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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Ањамияти мавзўи тањќиќот. Яке аз масоили муњими илми 

адабиѐтшиносї пажўњиши љанбаи иљтимоии ашъори суханварон 

мебошад. Мушаххас намудани мавќеи иљтимоии адиб дар љомеа барои 

муайян намудани муносибати ў нисбат ба њодисањои иљтимоию сиѐсии 

давр ањамияти хосса дорад. Тањќиќи љанбаи иљтимоии ашъори 

Халилуллоњи Халилї дар густариши адабиѐт, њунар, љасорату 

ватандўстї, њалли масъалањои мубрами зиндагї, даъват ба иттињод ва 

мубориза бо тафриќа, ривољу равнаќи маориф ва таълиму тарбия, 

интиќод аз сиѐсати нодуруст, хотимаи љанг, барњам задани ихтилофоти 

ќавмиву мазњабї ва беадолатии иљтимої ва њалли мушкилоти муњољират 

ва ѓайра дар адабиѐти муосири Афѓонистон аз моњияти бузурги илмї 

бархурдор аст. Мањз дар ашъори шоир ин масъалањо то љои имкон роњи 

њалли худро ѐфтаанд. Аз ин рў, тањќиќ намудани љанбаи иљтимоии 

ашъори Х.Халилї ањамияти бузурги илмї ва фарњангї дорад, ки аз 

њадафњои аслии рисолаи тадќиќотии мост. Дар бораи њаѐт ва эљодиѐти Х. 

Халилї тадќиќоти монографии муфассал таълиф нашудааст, балки «дар 

бораи адабиѐти муосири Афѓонистон…, китобе, ки ба таври хронологї 

шеъру насри садаи ХХ-ро дар бар карда, љараѐни инкишофи ин 

адабиѐтро баррасї намуда бошад, мављуд нест» [1, 37]. 

Халилуллоњи Халилї – шоири љавлонгару орифи вораста бо 

таљоруб ва андўхтањои пурборе, ки аз фарозу фуруди зиндагї, аз осору 

афкори хирадмандон ва орифони некманиши гузашта касб намуда буд, 

њаммонанди он сухансароѐни ростину башардўст дар мањдудаи 

љуѓрофиѐи сиѐсї, забонї ва ќавмї мањсур нашуда, балки бо парвози 

баланди офоќиву ирфонияш ба дарди инсонњои гуногун пардохта, бо 

садоќату устуворї, бо хирадмандї ва љавњари сухани воло барои 

дармони ин дардњо кору пайкор кардааст. Х.Халилї имрўз дар 

Афѓонистон ба унвони шоири мањбуби миллї ва берун аз он њамчун 

суханвару сухансарои шањири Шарќ эътироф гардидааст. Завќи баланд 

ва истеъдоди худододї дар нињодаш чунон ба њам созгор омада буданд, 

ки калима ва иборањо «њама аз осмон бар вай меомаданд ва ў минњайси 

котиб онњоро сабт менамуд» [12, 3]. 

Дар шеъри Халилуллоҳи Халилї ҷанбаҳои ҳамосиву лирикї, 

ирфону дунявї дар ҳамбастагї ба назар мерасад, ки аз шоири 

донишманд ва пешкисват будани ў гувоҳї медиҳад. Дар лобалои шеъри 

Х. Халилї кулли масъалаҳои рўзгори инсонї бо назару нигоҳи як фарди 

огоҳ аз гузаштаву имрўз ва ояндаи инсон ва дарки дурусти набзи 

зиндагии ҳаррӯзаи он дар либоси зебои бадеӣ ба зевари табъ кашида 
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шудааст. Назару нигоҳи Халилуллоҳи Халилӣ ба рӯзгори инсон 

некандешона ва некбинона аст, ки ин рисолати шоири воқеӣ ва шеъри 

асил аст. Таҳқиқи эҷодиѐти ин шоири бомаҳорат нишон медиҳад, ки 

кулли ашъори ӯ аз нигоҳи шаклу мазмун ва дороиҳои забонӣ намунаи 

шеъри баланд аст ва худи ӯ шоирест навҷӯву навгӯй. Халилуллоҳ Халилӣ 

аз нахустин шоиронест, ки шеъри муосири дариро аз нигоҳи мӯҳтаво ва 

шаклу дарунмоя навигарӣ ва тозагӣ бахшидаанд. Ашъори ӯ аз шеъри 

дигар ҳамасронаш бо вусъати андеша, фарогирии мавзӯъҳои гуногун, аз 

ҷумлаи ватандӯстӣ, ахлоқ, дин, маърифат, ҳамоса ва андешаҳои лирикӣ 

хеле ғанӣ буда, аз нигоҳи шакл, жанрҳои адабӣ ва корбурди санъатҳои 

бадеӣ вежагии махсус дорад ва сазовор бар тадқиқоти арзандаву 

пажӯҳиши ҷиддӣ аст. Њар андешаи танќидї, ки шоир баѐн доштааст ва 

ин масъалањо њарчанд ба таври назариявї баѐн шудаанд, вале аз моњияти 

амалї низ бархурдоранд. Дар бисѐр маврид шоир њамчун мунаќќиди 

масъалањои иљтимої баромад кардааст ва андешањои ў то љое ба наќди 

иљтимої мегараванд ва њалли онњо орзуи шоир аст.  

“Бузургии Халилї нахуст дар он аст, ки ба муњимтарин масъалањои 

замон посух љустааст, муњтавои асосии замони худро дар њама 

фаъолияташ, пеш аз њама дар шеъраш мукаммалан ифода кардааст. На 

танњо ба он сабаб, ки ба бисѐр кишварњои Шарќу Ѓарб сафар карда ва 

дар баъзе аз онњо чанд сол зиста буд, балки ба сабаби вусъати андеша 

њама замони худро фаро гирифт, њамаи дардњои онро аз роњи эњсос ба 

забони шеър овард» [16,13]. 

Дараљаи омўхта шудани мавзўъ. То њоло дар Афѓонистону Эрон ва 

Тољикистон тањќиќоти зиѐде дар мавриди осори устод Халилї сурат 

гирифтааст, ки дар шакли китобњо, донишномањо, маќолањо ва ѓайра 

мунташир шудаанд. Дар Афѓонистон аввалин тањќиќоти мушаххас 

китоби Абдулѓафури Орзу “Наќди Халилї (гузориши гузаро дар 

љањоннигарии устод Халилї)” унвон дорад. Дар ин китоб пањлуњои 

мухталифи рўзгору осори шоир баррасї гардидаанд. Абдулѓафури Орзу 

Халилуллоњи Халилиро пайвандгари њалќаи шоирон ва шеъри 

гузаштаву муосир њисобида, навгўињову навоварињои шоирро дар назми 

муосири Афѓонистон бозгўї кардааст [17]. Дар китоби Шоњмуњаммад 

Муслињ “Халилї ќофиласолори шеъри муосири дарї” андешањои хуб 

дар бораи шеъри Халилї ва мавзўву масъалањои мухталифи он оварда 

шудаанд [15]. 

Дар китоби Абдулѓанї Барзинмењр “Амсолу њикам ва бархе 

ихтисосоти лафзиву маънавї дар шеъри устод Халилуллоњи Халилї” 

мисолу зарбулмасалу порањои дигари шеърї тањлилу баррасї 
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гардидаанд [3]. Рисолаи Назармуњаммади Бењрўз “Њунари шоирии 

Халилуллоњи Халилї” унвон дошта, дастоварди тоза дар шинохти 

њунари шоирї ва шеъри ин шоир мањсуб мешавад [4]. Ѓайр аз китобу 

рисолањои номбаршуда маќолаву таќризњои зиѐд, ки ба наќду баррасии 

осори Х.Халилї бахшида шудаанд, бисѐранд. Ин љо метавон 

пешгуфторе, ки ба девони ашъори шоир аз љониби Салоњуддини 

Салљуќї нигошта шуда ва ба ибтикори Муњаммадкозими Козимї дар 

пешгуфтори девони ашъор љой дода шудааст [21] ва пешгуфтори 

Абдулњайи Хуросонї [20] - ро ном бурд, ки ањамияти хуби назариявї ва 

амалї доранд. Салоњуддини Салљуќї дар баробари бањо додан ба наќши 

Х.Халилї дар адабиѐти муосири форсї, махсусан ватандўстї ва 

озодипарастии ўро таъкид карда, Халилиро шоири замони муосир 

мењисобад [21,31]. Дар пешгуфтори “Девони ашъори Халилї” 

Муњаммадкозими Козимї масъалањои рўзгору осори шоирро дар назми 

муосир баррасї карда, сабки эљодиѐти ўро дар байни сабки хуросонї ва 

ироќї љой додааст [21, 50-51].  

Дар Афѓонистон дар бораи рўзгору осор, масъалањои мухталифи 

эљодиѐти шоир, мавзўъњо, сабки баѐн ва наќду баррасии пањлуњои 

гуногуни ашъори Х.Халилї андешањои хурду миѐнаи дигар низ ба назар 

мерасанд, аз моњияти илмї бархурдоранд. Ин андешањои Абдулќаюми 

Ќавим, Асадуллоњи Њабиб, Шуљоуддини Хуросонї, Муњаммадњайдари 

Жубал, Мижгон Усмонї, Зоњида Ѓафурї, Муњаммадљаъфари Ранљбар, 

Абдурањмони Пажвок, Восифи Бохтарї, Мавлої Муњаммад Сарвар, 

Муњаммадусмони Сидќї, Умедвори Њиротї, Форѐбї Пўѐ ва дигарон 

мебошанд, ки дар китобњои мухталиф дарљ ѐфтаанд. Дар Эрон ба љуз 

китоби Муњаммад Сиѐсї “Халилї шоири Афѓону Эрон” [14] рисолаи 

алоњида ва тадќиќоти дигари монографї дар бораи ашъор ва шахсияти 

Халилуллоњи Халилї ба назар намерасад. Зарур ба таъкид аст, ки 

андешањои зиѐди баѐннамудаи донишмандони эронї (С.Нафисї, 

Б.Фурўзонфар, Фаридуни Љунайдї, Њабиби Яѓмої, Гарморўдї Алии 

Мўсавї, Носир Сармади Порсо, Ѓуломњусайни Юсуфї) дар бораи 

рўзгору осори Халилуллоњи Халилї асосан ба тарзи маќолањои адабї 

баѐн гардида, бештар хусусияти наќливу баѐниявї доранд, на илмиву 

тадќиќотї [23].  

Ба тањќиќи ашъори Халилуллоњи Халилї дар кишварњои Њиндустон 

ва Покистон муњаќќиќон Шарифњусайни Ќосимї [23] ва  

Орифи Навшоњї [24] сањм доранд. Шиносоии аввалини хонандаи 

тољик бо ашъори устод Халилї тавассути нашри китобчаи «Шоирони 

Афѓонистон», [25] оѓоз шудааст. Дар Тољикистон якчанд корњои 

пажуњишї – тадќиќотї дар бораи рўзгору осори Халилуллоњи Халилї ба 

анљом расидаанд. Профессор Х.Асозода дар китобњои “Адабиѐти садаи 
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ХХ-и форсии тољикї” [1] ва “Адабиѐти форсї ва се шохаи он” [2] рољеъ 

ба назму насри Халилї андешањои љолиб баѐн доштааст, ки дар шинохти 

моњияти эљодиѐти шоир сухани тоза ва наванд. Рисолаи номзадии 

Б.Юсуфов “Рўзгор ва осори сиѐсии Халилуллоњи Халилї” [26] ва 

маќолањои нашркардаи ў ба тањќиќи рўзгору осори шоир бахшида 

шудаанд. Маќолањои Љ.Саидзода “Рўдакї ва Халилї”, “Иќбол ва 

Халилї” ба омўзиши масъалањои анъана ва навоварї дар адабиѐти 

муосири форсї ва наќши ин шоирон дар он нигошта шудаанд. Ба 

андешаи Љ.Саидзода:“Иќбол ва Халилї рисолати тарихии худро дар он 

дидаанд, ки њамватанони худро аз хоби ѓафлат бедор карда, ба сўи илму 

дониш равона созанд” [18,14]. Ќайдњои људогона оид ба ашъори 

Х.Халилї дар тадќиќоти донишмандону шоирон ва адибони дигари 

тољик, аз љумла: (Гулрухсор, М.Ќаноат, Ќудратов Р, Мирзоев С, 

А.Њаким, Х.Шарифов, М.Шакурии Бухорої, дар китобномаи 

“Ориѐсуруд” [23], ва асару маќолањои Мирзоев С. [13], Саидов С. [19] ба 

назар мерасанд, ки дар шинохти ашъору симои шоир маводи заруриро 

фароњам овардаанд. Дар Тољикистон ду маљмўи ашъори Халилуллоњи 

Халилї бо номњои “Ориѐсуруд” (с. 2006) ва “Ёри ошно”(с.2010) ба 

алифбои кириллї ва арабї ба нашр расидаанд. Дар давлатњои Аврупо ва 

Россия њарчанд рољеъ ба Х.Халилї тадќиќоти мушаххас сурат 

нагирифтааст, вале оид ба эљодиѐти ў дар њамаи китобњои таърихи 

адабиѐти муосири Афѓонистон сухан рафтааст [6, 7, 8, 9, 10].  

Њадаф ва вазифањои тадќиќ. Њадафи аслии ин рисола ироаи 

шинохти даќиќу љомеъ аз шахсияти адабї ва тањќиќи љанбаи иљтимоии 

ашъори устод Халилуллоњи Халилї аст, чунки то њоло ин пањлуи 

ашъори ў ба шакли алоњидаи монографї баррасї нагардида- 

аст. Вобаста ба ин андеша њалли мушаххаси масъалањои зеринро 

зарур медонем: 

-муайян кардани санањои дурусти рўзгори Халилуллоњи Халилї; 

-дар асоси маводи осори шоир ва иттилои сарчашмањо муайян 

кардани маќоми Халилуллоњи Халилї дар адабиѐти муосири форсии-

дарї; 

-омўзиши вижагињои осори Халилї дар асоси нусхањои девони 

ашъори шоир; 

-муайян кардани ќолабњои шеърї, сабки баѐн; 

-мушаххас намудани ин нукта, ки Халилї оѓозгари шеъри Нимої 

дар адабиѐти муосири Афѓонистон аст; 

-тањлили љанбаи иљтимоии ашъори Халилї аз нигоњи мавзўъ. 

Объекти тадќиќ. Объекти тадќиќ дар рисола муњити адабии 

адабиѐти муосири форсии дарї дар Афѓонистон, андешаву орои 

муњаќќиќони адабиѐти муосири форсии дарї ва ашъори шоирони 
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Афѓонистон, ки њамсангару њамнасли Х.Халилї будаанд, мебошад. 

Инчунин, фазои иљтимоии Афѓонистон њамчун объекти тадќиќ ба 

баррасї гирифта шудааст.  

Предмети тадќиќ. Предмети асосии тадќиќ дар рисола се “Девони 

ашъор”- и шоир мебошанд: 

1.Халилуллоњи Халилї. Куллиѐти ашъор. Ба кўшиши Абдулњайи 

Хуросонї .-Тењрон: нашри “Балх”, 1378њ.ш.(1999 м.).  

 2.Халилуллоњи Халилї.Девони ашъор.Бо муќаддимаи Муњаммад 

Сарвари Мавлої.-Тењрон: интишороти “Ирфон”, 1378 њ.ш. (1999 м.). 

 3.Халилуллоњ Халилї.Девони ашъор.Тањия ва танзими 

Салоњиддини Салљуќї. Ба кўшиши Муњаммадкозими Козимї. –Тењрон: 

нашри “Ирфон”, 1385 њ. (2006 м.). Аз ин девонњои шоир ашъори ба 

масъалањои иљтимої бахшидаи ў дар алоњидагї вобаста ба мавзўву 

мўњташояшон баррасї гардидаанд. 

 Навоварињои рисола. Дар рисола бори аввал љанбаи иљтимоии 

ашъори Халилуллоњи Халилї ба тањлили њаматарафаи монографї 

гирифта шудааст. То њоло муњтавои осори Халилї, ќолабњои шеърї, ва 

оѓозгари шеъри Нимої будани Халилї дар адабиѐти муосири 

Афѓонистон тањќиќу баррасї нагардидааст. Инчунин, дар рисола бори 

аввал аз нигоњи мавзўъ љанбаи иљтимоии ашъори Халилї ба пажуњиши 

љиддї кашида шудааст. Дар љараѐни кор таъсири њамаљонибаи эљодиѐти 

Халилї ба густариши адабиѐти муосири форсии дарї ва наќши ў дар 

тањкими робитањои адабии халќњои њамљавор тањќиќ гардидааст.  

Ањамияти назарии рисола. Омўзиш ва тањќиќи њаматарафаи 

эљодиѐти Халилуллоњи Халилї на танњо барои дарки моњияти аслии 

љойгоњи сухани ў зарур аст, балки барои маърифати њадафи шоир, 

муайян кардани наќшу маќоми ў дар густариши адабиѐти муосири 

форсии дарї, инчунин нишон додани ќонунмандињои инкишофи адабиѐт 

дар марњилаи муайян арзиши махсусро ќоил аст. Инчунин, рисолаи 

мазкур метавонад он камбуду холигоњ, ки доир ба эљодиѐти шоир дар 

китобњои дарсии таърихи адабиѐт ба забони дарї љой дошт, пур кунад.  

Ањамияти назарии рисола. Натиљањои тадќиќот метавонад дар 

навиштани китобњои таърихи адабиѐти форсї- дарї, китобњои дарсї, 

курсњои назариявї, дастурњои таълимї барои донишљўѐну хонандагон, 

хондани лексияњо, инчунин, барои гузаронидани курсњои махсус ва 

семинарњо аз адабиѐти муосири форсї ва адабиѐти халќњои форсизабон 

мавриди истифода ќарор бигиранд. Њамчунин, дастовардњои рисолаи 

мазкурро метавон дар раванди тањќиќи робитањои адабї ва фарњангии 

Афонистон бо давлатњои дигар истифода кард.  

Методология ва усули тадќиќот. Асоси методологии тадќиќот ба 

равиши таърихї ва тањлили муќоисавї сурат гирифтааст. Дар рисола 
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њангоми баррасии мавзўъ аз нуктањои назариявї ва амалии 

донишмандони барљаста Д.С.Лихачев, М.М.Бахтин, Н.И.Пригарина, 

Салоњиддини Салљуќї, Абдулќаюми Ќавим, Абдулѓафури Орзу, Саид 

Нафисї, Маликушшуаро Бањор, Муњаммадризо Шафеии Кадканї, 

Абдулњусайни Зарринкўб, Сируси Шамисо, Абдунабї Сатторзода, 

Худої Шарифов, Абдуљаббор Рањмонов ва дигарон суд љустаем.  

Масъалањои асосие, ки ба њимоя пешнињод мешаванд: 

- Халилуллоњи Халилї дар эљодиѐти худ бо истифода аз анъанањои 

адабї ва эљодиѐти шоирони салаф дар шеъри муосири Афѓонистон дар 

мавзўъ ва ѓоя навгўиву нављўињои зиѐд кардааст. 

- шеъри Х.Халилї аз нигоњи сабку услуб навоварона аст, вале дар 

адабиѐти муосири Афѓонистон ў њамчун шоири оѓозгари шеъри Нимої 

эътироф гардида, бештар дар сабки хуросонї эљод кардааст. 

- дар ашъори Халилуллоњи Халилї дар баробари мавзўву муњтаво 

љанбаи иљтимоии он хеле пурќувват аст, ки тавассути он шоир 

андешањои ислоњотхоњона ва пешќадами худро баѐн доштааст. 

- мавзўъњои ватан, маориф, даъват ба иттињод, мубориза бо тафриќа, 

интиќод аз сиѐсат, ситоиши муљоњиддину размандагон, ихтилофоти 

ќавмї, ранљи ѓурбат ва мушкилоти муњољират аз масъалањои мењварии 

љанбаи иљтимоии ашъори Халилуллоњи Халилї мебошанд. Аз ин рў, 

лирикаи гражданї дар шеъри ў љойгоњи хос дорад. 

Дараљаи дастрасї ва апробатсияи натиљањои тадќиќот. Рисола дар 

кафедраи назария ва таърихи адабиѐти Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи Садриддин Айнї (протокол №10, аз 24 феврали 

соли 2017) муњокима ва ба дифоъ пешнињод шудааст.  

Мундариљаи асосии рисола дар 3 маќолаи нашрнамудаи муаллиф 

дар маљаллањои илмие, ки дар рўйхати КОА Федератсияи Россия ва 

Љумњурии Тољикистон сабт шудаанд, ифодаи худро ѐфтаанд, ки дар 

охири фишурда (автореферат) оварда шудаанд. Нуктањои људогонаи 

рисола дар гузоришњои илмии њарсолаи унвонљў, дар семинару 

конфронсњои анъанавии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба 

номи Садриддин Айнї (солњои 2015-2017) инъикос ѐфтаанд. 

Сохтори рисола. Рисола аз муќаддима, ду боб, хулоса ва китобнома 

иборат аст. Њаљми умумии рисола аз 159 сањифа иборат аст. 

Мундариљаи асосии рисола 

Дар муќаддима ањамияти мавзўи тадќиќшаванда асоснок карда 

шуда, дараљаи омўзиш ва маќсаду вазифањои тадќиќ муайян гардида, 

тавсифи сарчашмањо ва усули тадќиќ баѐн шуда, навгонињо, моњияти 

назарї ва амалии рисола нишон дода шудаанд. 

Боби якуми рисола “Мухтасари шарњи њол ва осори Халилуллоњи 

Халилї” унвон дошта, аз 6 фасл фароњам омадааст. Фасли якуми боби 
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якуми рисола “Мухтасари шарњи њоли Халилуллоњи Халилї” ном дорад 

ва асосан ба омўзиши масъалаи рўзгори шоир бахшида шудааст. 

Халилуллоњи Халилї дар моњи шавволи соли 1325 њ.ш. (мутобиќ ба моњи 

ноябри соли 1907 м.) дар Боѓи Љањонорои шањри Кобул ба дунѐ 

омадааст. Халилї хондану навиштанро дар назди падари худ омўхтааст. 

Замони кўдакии Х.Халилї хеле пуразоб паси сар шудааст ва мушкилоти 

рўзгори ин оила баъд аз куштани падарашон оѓоз шуда, муддати зиѐд 

давом мекунад. Бештар аз як сол дар зиндонњои махсус Халилуллоњи 

Халилї ранљу машаќќати зиѐдеро тањаммул кард ва осори ин азобу 

уќубатро дар ќасидаи «Оњи нимшаб» баѐн кардааст:  

Оње, ки нимшаб занад аз сина сар њаме, 

Аз торами сипењр намояд гузар њаме. 

Љарѐни сели хун набувад ифтихори мард, 

Мард он бувад, ки хушк кунад чашми тар њаме… (21,765) 

Х.Халилї ибтидои солњои шастуми мелодї, ки дар Ќандањор табъид 

буд, вобаста ба сафари подшоњ Шоњмањмудхон ќасидаи “Равоќи 

оворагон ѐ арзи њол”-ро навишта ба њузури њоким мерасонад: 

Фиѓон зи сангдилињои ин сипењри ануд, 

Ки љои марњам ба захми ман намакњо суд. 

Ба коми ман резад ба љои шањд шаранг,  

Ба чашми ман њама орад ба љои машъал дуд… 

…Кунун ба сояи адли ту оварем паноњ, 

Ки Эзидат дили пурлутфу мењрубон бахшуд…(21,122-123) 

Ин ќасида, ки аз нигоњи мавзўъ ќасидаи шиквоия аст, як сањифаи 

рўзгори нобасомони шоирро дар он рўзгори пурмољаро ифода мекунад. 

Ва дар мисраи «Кунун ба сояи адли ту оварем паноњ» аз шоњи ваќти 

Афѓонистон рифоњияти зиндагиро орзу дорад. Пас аз муддате Халилиро 

афв карданд ва дар Кобул ў ба сифати муовини раѐсати Пуњантун 

муќаррар шуд. Баъдтар дар маќоми муншии садорат, Раиси мустаќили 

матбуот низ ифои вазифа намудааст. Х.Халилї аз ибтидои солњои 

шастум дар вазифањои мухталифи давлатї ифои вазифа дошт ва баъдан 

њизби «Вањдати миллї»-ро таъсис дод. Фаъолияти Х.Халилї ба 

зимомдорони ваќт писанд набуд ва ў маљбур гардид, ки тарки ватан 

кунад. Вай ба њайси сафири Афѓонистон ба Њиљоз омад ва дар даврони 

њукуматдории Довудхон ба њайси сафири Афѓонистон дар Ироќ гумошта 

шуд, ки дар айни њол сафири ѓайримуќими Афѓонистон дар Сурия, 

Бањрайн, Кувайт, Урдун ва Катар низ мањсуб мешуд. 27 апрели соли 1978 

дар Афѓонистон табаддулоти давлатї ба вуљуд омад ва њукумат ба дасти 

Нурмуњаммад Таракї гузашт. Баъди андак замоне Њафизуллоњ Амин 

Н.Таракиро ба ќатл расонда, ба сари хукумат омад ва њазорон нафарро 

ба ќатл расонд ва дањњо њазор нафари дигарро дар мањбас андохт, ки дар 
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натиља мардуми азияткашида ба муќобили ин њокимият даст ба ошўбњо 

заданд. Чунин љараѐн гирифтани воќеањо барои Х.Халилї носозгор буд 

ва ў садоќату вафодории худро ба њокимияти пештара нишон доданї 

шуда, аз вазифаи сафириаш даст кашид. Вай бо хотима додани 

маъмурияташ дигар кўшиши ба ватан баргаштан њам накард. Ў бо ѐрии 

доирањои фарњангї ва илмии Баѓдод аввал ба Олмон ва баъд ба Амрико 

њиљрат намуд. Х.Халилї баъд ба Пешовари Покистон омад ва умри 

боќимондаи худро бо рўзгори пур аз ѓаму дард ва мусибатњои 

њамватанони муњољираш шарик гардонид. Х.Халилї 5 майи соли 1987 

дар Пешовари Покистон аз дунѐ даргузашт ва дар ќабристони 

муњољирони он љо ба хок супорида шуд. 

Дар фасли дуюми боби якуми рисола, ки «Осори Халилуллоњи 

Халилї» ном дорад, мўњтавои асарњои боќимондаи Х.Халилї баррасї 

гардидаанд. Осори офаридаи Халилуллоњи Халилї дар назму наср, 

таърих, наќди адабї, тасаввуф ва дигар соњањои илм, ки ба забонњои 

форсиву арабї навиштааст, зиѐда аз 50 асарро ташкил медињад. 

Абдулњайи Хуросонї 9 асари Халилиро дар шакли мусаввада, 32 асари 

дигарро аз љумлаи тањќиќотї мансуб дониста, боќимондаи осори ба 

меросмондаи ўро доир ба назму наср медонад. Вале ин теъдод њанўз њам 

шумораи пурраи осори устод Халилиро муайян карда наметавонад, зеро 

маќолањои зиѐде, ки дар матбуоти Кобул, Љидда, Баѓдод, Кувайт, 

Туркия, Сурия, Эрон, Ќоњира ва Покистон доир ба сиѐсатшиносї, 

равобити адабї, фарњангї ва таърихии ин мамолик бо гузашта ва 

имрўзаи Афѓонистон доштанд, ба њисоб гирифта нашудааст ва кори 

оянда аст. Халилуллоњи Халилї дар њаѐти адабию илмии Афѓонистон бо 

эљоди осори гаронбањояш наќши хеле муассир гузошт. Зикри осори 

адабї ва таърихии Х.Халилї дар рисола оварда шудааст. Ќобили 

ѐдоварї аст, ки аксари достонњову маснавињои ба таври алоњида 

чопшуда баъдњо дар «Девон»-њои Х. Халилї љой дода шудаанд. 

Х.Халилї на фаќат шоири бузург, балки њамчун нависанда, муаррих ва 

олими пухтакору сиѐсатмадор низ аз тарафи муњаќќиќону донишмандон 

эътироф шудааст.  

Дар фасли сеюми боби якум, ки «Вижагињои муњтавои осори 

Халилї» ном дорад, ба таври мушаххас муњтавои осори Х.Халилї 

баррасї гардидаанд. Бањс дар мавриди вежагињои муњтавои ашъори 

Х.Халилї аз љињатњои мухталифи ќобили диќќат ва тааммул аст, чун 

устод бар иловаи сурудани ашъори ѓиноӣ ва баѐни сўзу гудози ошиќона 

дар ашъораш табиатан як шоири сиѐсї ва мардумгаро аст ва ба њар 

сурат бояд гуфт, ки дар ашъори Халилї сўзу фироќи ошиќона, 

тааммулоти орифона, ниѐишњои зоњидона, аз гузашти рўзгорони талх 
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аст, ки хунобањои дил ва доѓи љигарпораашро берун мерезад. Шеъри 

Халилї фарѐди оњест, ки то осмон ќомат кашидааст. 

 Халилї аз нахустин сурудааш, ки марсияест дар шањодати падар то 

вопасин офаридањояш андўњеро ба наво овардааст, ки бар ӯ тањмил шуда 

ва озодиро фарѐд задааст, ки аз ў дареѓ доштаанд: 

 Нола ба дил шуд гирењ, роњи найистон куљост? 

 Сина ќафас шуд ба ман, тарфи биѐбон куљост? [21, 250] 

 Халилї саройишгари андўњу озодї аст ва дар ростои њусули озодии 

њаќиќї ва наљоти инсон аз занљирњои асорат ва дармондагию бардагї 

месароид. Аз ановин ва муњтавои њама порчањои шеъраш андўњ 

метаровад ва фарѐди озодї мерезад. Касе, ки аз дарди Халилї огоњ нест, 

шояд ангорад, ки Халилї аз љафои маъшуќ менолад, аммо ошноѐн ѓами 

бузурги ўро, ки то охири умр рањояш накард, хуб мешиносанд. Ба ин 

унвонњо таваљљуњ намоед, ки сарлавњаи чанде аз ѓазалњои ўст: «Љойи оњ», 

«Љанозаи мазлум», «Тобиши шамшер», «Ќатрањои хуншуда», «Зиндон», 

«Дили хунин», «Фарѐди љунун» ва ѓ. 

Халилї бо он ки муддате дар дарбор зист, аммо њаргиз мадњ нагуфт 

ва хешро ба хотири ба даст овардани вазифаву маќоме залил насохт ва 

њатто шоњи замонро чунин мухотаб сохт: 

 Гар гӯям умрат аз њазор афзун бод,  

 ќавлест хато, 

 Вар гўям кохи душманат вожун бод, 

 ин нест дуо. 

 Умеди ман он аст, ки дар рўзи љазо, 

 дар пеши Худо, 

 Номат ба шумори одилон маќрун бод, 

 ин аст дуо. [21, 534] 

Дар ин рубоии мустазод шоир андешаи худро ба таври 

пардапўшона, вале самимона баѐн медорад, ки аз нигоњи мантиќ ва 

калому таносуби сухан хеле зебост. Яке аз вижагињои муњимми шеъри 

Халилї гироиш ба муштаракоти фарњангї бо дигар љањони ислом аст ва 

яке аз дигар вижагињои дигари осори Халилї воќеъбинї ва бедориаш 

нисбат ба авзои замона аст. 

 Фасли чањоруми боби якуми рисола “Ќолабњои шеърї” ном дорад. 

Х.Халилї дар њама ќолабњои шеърии забони форсӣ-дарӣ таљрибањои 

дурахшон дорад, аммо бештари корњояш дар ќолабњои ќасидаву ѓазалу 

дубайтӣ мебошад, ки дар ин ќолаб бисѐр бо тавоноӣ ба баѐни андешањои 

хеш мепардозад. Аз назари муњтаво бештар муваффаќияти ў дар 

шеърњои иљтимої аст, яъне осоре, ки дар онњо ба масоили мардум ва 

љомеаи рўз ишора мекунад. Бидуни тардид Халилуллоњи Халилї 

машњуртарин шоири муосири Афѓонистон аст. Ў шоирест дар ќолаб 
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куњангаро ва дар баѐн навандеш, аз сўе вориси суннати зебоишиносии 

ќадим аст ва ба њамин эътибор ба фасоњату устувори забон ањаммият 

медињад ва аз сўе бинобар табъи нављӯи худ кўшидааст, дар њамон 

чорчӯби ќолаби куњан навоварињое ба харљ дињад ва дар ин масир аз 

корбурди ќолабњое мисли чорпора њам парњез накардааст. Дарунмояи 

шеъри Халилиро људо аз тавсифњо ва ситоишњои мазњабию сиѐсї ва 

ихвонияњое, ки бинобар суннат дар шеъри њамаи аќрони ў дида 

мешаванд, мафоњими сиѐсї ва иљтимоиро ташкил медињад. Восифи 

Бохтарӣ дар ин бора мегўяд: «Нахустин шеърњои љињодӣ, ки ба номи 

шеъри муќовамат ба Афѓонистон расид, аз устод Халилї буд, монанди 

мустазоди «Эй вой, ватан, вой, ватан» ва чанд ќасидаи дигар, ки дар 

Америка суруда шуда буданд» [5, 23]. Х.Халилї њамчун шоири тавоно ва 

суннатгаро дар ќолабњои мухталифи шеърї, аз љумла дар сурудани 

ќасида, ѓазал, чањоропора, таркиббанд, ќитъа, рубої ва ѓ. дасти тавоно 

дошта, барњаќ дар адабиѐти муосири Афѓонистон њамчун аввалин шоир, 

ки шеъри Нимої сурудааст, эътироф гардидааст, аммо бештари шеъри 

ўро ашъори суннатї ташкил медињад. 

Фасли панљуми боби якуми рисола “Сабк ва баѐн” унвонгузорї 

шудааст. Х. Халилї дар шеър дорои сабки хос аст, сабки ў агар даќиќ 

баррасӣ шавад, бештар ба сабки шоирон классики мо, махсусан ба сабки 

њиндӣ, яъне ба сабки Бедили Дењлавї мемонад. Чунончи, аз лобалои 

баргањои зиндагии Халилї равшан мешавад, ў ба Бедил бисѐр алоќа 

доштааст. Халилї ба унвони шоири бузург, бештар аз њама, аз рамзу 

рози мусиќии вожањо огоњ аст. Аз њамин рў бе он ки аз такрораи њиљоњо, 

калимот ва љумлањо, ки зояндаи мусиќӣ дар каломанд, зиѐд истифода 

кунад, каломаш аз як оњанг ва мусиќии маввољи дарунӣ мутаранним аст.  

 Аз нигоњи забон Халилї тасаллути комил бар он дорад. Вожањои 

забон дар ихтиѐри ӯ ва ба фармони ӯ ба роњатӣ њаракат мекунанд. Аз 

лињози љањонбинӣ пайванди ӯ бо идеологияи исломӣ ва ирфон ва 

тасаввуфи исломӣ буъди азими шахсияти ўро месозад. Донишмандон 

Абдуќаюми Ќавим [11,45], Абдулѓафури Орзу [17,25] ва Назармуњаммади 

Бењрўз [4, 6] мисли дигар муњаќќиќон тарафдори сабки хуросонї будани 

Х. Халилиро љонибдорї мекунанд ва ўро устоди беназири сухани муосир 

њисобидаанд. Аз ин миѐн Абдулѓафури Орзу чунин таъкид мекунад, ки 

«дар ашъори ў дар радифи сабки хуросонї унсурњои миллї зиѐданд, 

инчунин дар шеъри ў шару шўри тасаввуф ва ѓамгинии сабки ироќї ба 

назар мерасад» [17,25]. Аз нигоњи мавзўъ ашъори Х.Халилї њама 

масъалањои рўзгори инсонро фаро мегирад, ки ба ин масоили иљтимої 

шоир нигоњи хос ва сабки вежаи баѐнро дорост. Х.Халилї дар сабки 

баѐнаш хеле серталаб аст, ки аз нигоњи мазмуну ѓоя ва шаклу муњтаво 
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суханаш дар пояи баланд ќарор дошта бошад. Албатта, барои он ки 

шаклу мазмуну ѓояву мундариљаи сухани Х.Халилї таъсиргузор бошад, 

он тавассути саноеи мухталифи бадеї ва забони ширини форсии дарии 

тољикї баѐн ѐфтааст, ки дар маснавињо, ќасидањо, ѓазалњо, 

таркиббандњо, чањорпорањо, рубоиѐт ва дубайтињояш ифода ѐфтаанд.  

Фасли шашуми боби якуми рисола “Халилї оѓозгари шеъри Нимої” 

унвонгузорї шудааст. Яке аз барљастагињои адабии Халилї ин аст, ки ў 

аввалин бор дар Афѓонистон шеъри Нимоиро мутобиќ ба пешнињодњои 

Нимо Юшиљ ироя кард ва суруд. Шеъри маъруфи Халилӣ бад-ин гуна 

мебошад: 

Шаб андар домани кӯњ, 

 Дарахтон сабзу анбўњ. 

 Ситора равшану мањтоб дар партавфишонї, 

 Шаби ишќу љавонї. 

 Миѐни сабзаву гул, 

 Нишемангоњи булбул, 

 Зи дур ояд садое чун суруди осмонї 

 Зи найњои шубонї. 

 Фарози кўњсорон, 

 Ќадамгоњи ѓизолон, 

 Ќадамгоњи ѓизолонро кунам гавњарфишонї… [22, 530]  

 Ин шеър ки аз 24 мисраъ фароњам омадааст, шеъри хуби ба равиши 

Нимо Юшиљ навиштаи шоир аст, ки аз таљрибањои аввалини ўст, ва хеле 

зебост, ки аз мисраи аввал то охир таносуби сухан, таносуби мисраъњо ва 

њамоњангии мазмуну муњтаво хуб ба назар мерасад. Н.Бењрўз Х. 

Халилиро барњаќ «асосгузори шеъри нав дар Афѓонистон мењисобад, ки 

ў дар шеър ба ќофия диќќати бештар дода, ба субут расонидааст, ки ў аз 

устодони боистеъдоди шеъри муосир аст» [4, 3]. Ин шеър яке аз 

зеботарин шеърњо дар мавзўи ишќ аст ва як лањзаи васли ошиќро бо 

маъшуќ нишон дињад њам, вале дар лобалои худ љањони зебоеро, ки 

пуропури завќу нишот аст, бад-ин зебоии отифона ифода мекунад. Дар 

ин шеър ќофияи сарењ корбаст гардидааст, ки аз гулвожањои кўњ, љавонї, 

гул, булбул, шодмонї ва ѓ., инчунин, ќофияњои таркибї, ба мисли: суруди 

осмонї, найњои шубонї, фарози кўњсорон, ќадамгоњи ѓизолон, лолањои 

арѓавонї, ѐќути румонї ва монанди инњо фароњам омада, ба шеър як 

симфонияи нозуки махмалин ва зебогї афзудаанд.  

Боби дуюми рисола “Љанбаи иљтимоии ашъори Халилї” унвон 

дошта, аз 11 фасл фароњам омадааст. Фасли якуми боби дуюми рисола 

“Мавзўи ватан ва диѐр” ном дорад. Мавзўи ватан, диѐр ва ватандўстї аз 

мавзўъњои мењварии ашъори шоир аст. Ишќи Халилиро ба ватан 
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метавон дар ин шеър ба хубї дарѐфт, ки чи гуна ишќ ба ватанро љанбаи 

таќдис медињад: 

 Донад Худо, ки баъди Худо мепарастамат, 

 Њон, эй ватан, мапурс, чаро мепарастамат? 

 Зарроти њастиям зи ту бигирифтааст љон 

 Бо сад њазор љон њама љо мепарастамат. [20, 256] 

Ва он ки ишќи ватан дар сар дорад, њеч гўшаи дунѐро бо ватани худ 

муовиза намекунад. Шоир дар њар љо ва дар њар њоле, ки буда, бо 

ватанаш ба сар бурда ва њар гоње, ки бино ба далоиле дур аз ватан ба сар 

мебурда, боз њам ѐди ватан дар дилаш зинда будааст. Вай замоне, ки 

сафири Афѓонистон дар Љидда буд, худро дар банд медид. Ба ѐди 

ватанаш метапиду месўхт ва ин эњсос дар љомаи ѓазали зебову 

љовидонааш чунин таровиш кард: 

 Нола ба дил шуда гирењ, роњи найистон куљост, 

 Хона ќафас шуд ба ман, тарфи биѐбон куљост. 

 Ашк ба хунам кашид, оњ ба бодам супурд, 

 Аќл ба бандам фиганд, рахнаи зиндон куљост. [21, 250] 

 Халилї ватани хешро дўст медошт ва ин ишќро дар ашъораш ба 

хубї метавонем дарѐбем. Ў намехост, ки ватанаш дар зери суми сутурони 

бегонањо дард бикашад ва мардумаш дар ќафаси истеъмор дар банд 

бошанд:  

 Ватандори далери ман, бинозам чашми мастатро, 

 Ватан дар интизори бозуи кишваргушои туст. 

 Ба хок афган, ба хун тар кун, ба бодаш дењ, дар оташ сўз, 

 Аз ин бадтар чї мебошад, ки душман дар сарои туст. [21, 457] 

 Фасли дувуми боби дувум “Маќоми зан ва модар дар ашъори 

Халилї” ном дорад. Дар адабиѐти форсї-дарї зан ба унвони олињаи 

њусну зебої, маъшуќаи хушгилу назарбаландест, ки ушшоќ њама њастии 

хешро фидои як каломаш, як саломаш, њатто як дашному ними нигоњаш 

мекунанд, тасаввур мешавад. Дар достонњои њамосии Х.Халилї ў 

ќањрамонест, ки дар дифоъ аз ватану хонаводаву номусаш панља бар 

душман мезанад. Назди Халилї мавќеи модар дар љамъият аз њама 

болост. Абѐти зерин ин маъниро ба хонанда љилвагар месозад, ки наќше, 

ки модар-зан дар рўзгори хеш дорад аз њамаи офаридањои адибону 

мусаввирон болост:  

 Гарчи њунарманд бувад чирадаст, 

  Сурати модар натавон наќш баст. 

  Сурати модар њунари Кибриѐст, 

  Нодиранаќше зи китоби Худост… [22, 631] 

Чуноне ки ба назар расид, симои модар бо он њама бузургияш, бо 

сурату сирати накўву беназире, ки Худованд ба ў арзонї ато намудааст, 
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дар ин абѐти аз љониби шоир воќеъбинона ба рўи коѓаз оварда шудааст. 

Дар ќасидаи «Панљшер ва Масъуди ќањрамони он» модар њимояи нангу 

номуси худ ва тамоми мардуми ин кишварро ба дасти фарзандаш 

супорида, аз вай чун як нафар сарсупурдаи миллат талаб менамояд: 

   Ки бод бўсаи гармам њаромат, эй фарзанд, 

   Агар ба хун накунї лолагун лаби шамшер! [21, 144] 

 Оњанги мурољиати модар бахусус дар як байти ин ќасида намунаи 

ќањрамонии бемислу монандро дар худ таљассум сохтааст. Маќому 

мавќеъ, матонату диловарї, њашамату бузургї ва дигар сифатњои олии 

модар дар ашъори дигари ў воќеъбинона матрањ гашта, бо салосат ва 

тахайюлоти баланди бадеї њаматарафа тавсиф гардидаанд. 

 Албатта, њамаи зиндагиномаи модар – зан чи дар њаѐти воќеї ва чи 

дар наќшњои офаридаи Х.Халилї, ки ба риштаи тасвир кашида шудаанд, 

аз њама таърифу тавсиф болотар меистад. Бо офаридани наќши модар-

зан шоир пеш аз њама чизи дигар хостааст, ки он андешаву афкори 

љамъиятї - сиѐсии худро ба арзи умум бирасонад. Зеро аз забони модар 

иброз намудани ин аќоиди шоир мазмун ва бадеияти шеърро баланд 

бардошта, онро муассир ба диќќати хонанда пешкаш мегардонад. 

 Фасли сеюми боби дувум “Мавзўи маориф ва таълиму тарбия” 

унвонгузорї шуда, дар ин фасл ашъори ба мавзўи маориф таълиму 

тарбия бахшидаи шоир тањлил гардидаанд. Х.Халилї яке аз шоиронест, 

ки таваљљуњи шадиде ба маориф ва масоили таълиму тарбия доштааст. 

Шоир бахусус наќши муаллимро дар њаѐти иљтимоии кишвар зарурї 

медонад ва дар яке аз ѓазалњояш, ки «Ба пешгоњи муаллим» унвон дорад, 

ба фарзандон хитоб карда, наљот ѐфтани онњоро аз зулмоти бесаводї, ки 

дар дасти муаллим аст, муаллимро чунин васф менамояд:  

Кист медонї муаллим? Он ки нозад сарварї, 

Бар њумоюн номи вай дар зери чархи чанбарї. 

То абад овора мегардид дар сањрои љањл 

Хизри рањбин, гар накардї аќли моро рањбарї. [20, 308] 

 Х. Халилї медонист, ки бархурдор шудан аз илм ва илмро барои 

пешрафту обод намудани љомеа истифода бурдан манфиатњои зиѐде ба 

бор хоњад овард. Воќеан ватан ба хотири он ки обод шаваду пешрафт 

кунад, ба фарзандони далеру фарзонааш такя кунаду барои љомеа 

такягоњ бошад, мебоист фарзандони ватан соњибилм бошанд ва тавонову 

доно: 

Њаст ватан мунтазири кори ту, 

Мутмаин аз фикрати бедори ту… 

Мо ба умеди ту, ки доно шавї, 

Марди њунарпешаи фардо шавї. [20, 477] 
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Х. Халилї мисли Иќболу Сайид Љамолиддини Афѓонї ва дигар 

маърифатхоњони аср аз пешрафти мамолики Ѓарб, љавонони илмомўзу 

њушѐри ин кишварњо тааљљуб намуда, аз дар дунѐи ѓафлату бесаводї, 

мондани мардуми Шарќ, ба хусус љавонон ангушти афсўсу надомат 

мегазиданд. 

Њама бедору ту дар хоби гаронї то кай, 

Ѓофил аз сирри тараќии љањонї то кай. 

Чашм бар роњи камоли дигаронї то кай, 

Ту ба ин пардаи торикї нињонї то кай? [20, 480] 

Х.Халилї низ њамчун як фарди ватандўсту маорифпарвар 

мушкилоти зиѐди ин масъаларо дар Афѓонистон ба мушоњида гирифта, 

роњњои аз ин мушкилот халос гардиданро дар пешбурди мактабу маориф 

медонад. Андешањои дар ин мавзўъ баѐннамудаи Х.Халилї аз афкори 

дигар маорифпарварони Афѓонистон фарќи кам дорад, вале тарзи 

ифода, пешнињоду баѐнияњо ва хитобаву паѐмњои ў нисбат ба дигарон 

муассиртар аст. 

Фасли чоруми боби дувуми рисола “Даъват ба иттињод ва мубориза 

бо тафриќа” унвонгузорї шудааст. Тафриќа ва адами иттињод дар 

кишвари Афѓонистон асосан аз ду манзари ихтилофоти мазњабї ва 

ихтилофоти ќавмӣ ќобили мутолиа аст. Х. Халилї дар ашъори худ 

нисбат ба хатароти тафриќа њушдор додааст. Дар таркиббанди “Ба 

боргоњи Саъдї” ин маънї ба хубї мавриди накўњиш ќарор мегирад. 

Мањз Саъдиро мухотаб ќарор додани Халилї аз чанд љињат аст ва яке 

асосї ин аст, ки Саъдї паѐмбари ашъори ахлоќист:  

Саъдиѐ, дида кушо, њолати дунѐ бинигар, 

Мољарои дили овораи шайдо бинигар. 

Башарият шуда девонаи худхоњиву оз, 

Њоли ин худкуши девонаи расво бинигар.... [20, 468] 

 Шоир дар шеъри дигар аз номи бузургони адабиѐти форсї-дарї 

Саної, Абдуллоњи Ансорї, Саъдї ва Њофиз сухан мегўяд, ки ному 

сухани эшон мояи адлу дод ва мубориза бо тафриќа ва даъват ба иттињод 

аст: 

Андар ин дашт, ки гум карда башар роњашро, 

Шукр, к-аз дур садои дили бедоре њаст. 

Ѓазна гар сўхт, Саної кунад овоз баланд, 

Сўхт гар шањри Њарї, Хољаи Ансоре њаст. 

Шарќро њаст ба таърихи башар мояи ноз, 

То дар он Мавлавию Њофизу Атторе њаст. [20, 471] 

 Даъват ба иттињоду мубориза бо тафриќа њарчанд дар адабиѐти 

форсии тољикї мавзўи нав нест, вале дар шеъри Х.Халилї бо тобишу 

назари нав бозгўї гардидааст. Шоир дар шеъри боло аз бузургони 
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миллати худ ѐд мекунад, ки рўњи эшон ин марзу бумро нигоњ медорад ва 

мухотаб ќарор додани ин ашхос бесабаб нест ва мисраи “Шарќро њаст ба 

таърихи башар мояи ноз”, ифодагари рамзу рози ин шоири бедордил аст. 

Фасли панљуми боби дувуми рисола “Интиќод аз сиѐсат” 

унвонгузорї шудааст. Дар шеъри Х.Халилї интиќод аз сиѐсату 

сиѐсатпешагон басомади зиѐд дорад. Ба чи хотир шоир аз ин дидгоњ ба 

сиѐсатмадорон руљўъ мекунад? Ин ба он хотир аст, ки Халилї барин як 

нафар дар кўраи сиѐсату бозињои дарборї обутоб ѐфта дарк мекард, ки 

љангу хунрезї фаќат барои манфиат бардоштани як гурўњи андак аст, ки 

онњо аз њеч кори зишт рўй намегардонанд. Шоир метавонист, ки 

кирдори баъзе сиѐсатмадорони роњгумзадаро нодида бигарад, аммо дили 

бедори шоир ба ў имкон намедод, ки ба роњатї аз ин фикр бигзарад: 

Ин дили бедори ман бепарда мебинад кунун, 

Он чиро пўшанд зери пардаи пиндори хеш. 

Оташе аз љанг афрўзанд њар дам дар љањон, 

Ин сиѐсатпешагони шум бо афкори хеш. [22, 45] 

Халилї фиребкорию њила ва тазвири сиѐсатмадоронро хеле сахт 

накўњиш мекунад:  

Пеши мо аз оштї лофанд, аммо дар камин , 

Гармтар созанд њар дам арсаи пайкори хеш. [22, 81] 

Ў ашъори зиѐди дигаре њам ба ин мавзўъ дахл карда, дар бораи 

зулму беадолатї ва мањрумияти мардум дорад, ки «Гиребони бенаво», 

«Фаќри гуруснагон» ва «Нолаи хоркан» аз он љумлаанд. Халилуллоњи 

Халилї дар ин гуна шеърњо ба мушкилоте, ки аксари давлатњои Шарќи 

исломї тавассути омилњои беруна гирифтор гардидаанд, ва роњњои 

халосї аз онњоро наѐфтаанд, ба назари интиќод менигарад ва орзу 

мекунад, ки њар чи тезтар ин мардум аз ин гуна вартањо бирањанд.  

Фасли шашуми боби дувуми рисола “Ситоиши муљоњидин ва 

размандагон” номида шудааст ва дар ин фасл ашъори ба муљоњидон 

бахшидаи шоир баррасї шудаанд, ки дар девони ў зиѐданд. Аз нигоњи 

Халилї ин муљоњидони роњи њаќ љуръанўшони хумхонаи тавњид ва 

шерони душманшикори сипоњи паѐмбар њастанд: 

 Сарфарозони сипоњи Ањмаданд, 

 Љуръанўшони шароби сармаданд. [22, 33] 

 Ў дар шеъре бо номи “Суруди муљоњид” размандагонро муайид ба 

ќудрати илоњӣ медонад ва эшонро бозуи тавонои миллат мехонад: 

 Мо муљоњиди њаќем, ќудрати Худо бо мост,  

 Ҳар куљо, ки рў орем, дасти кибриѐ бо мост. 

 Мо ба пайкари миллат бозуи тавоноем  

 Эътимоди имрўзем, ифтихори фардоем. [21, 421]  
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 Ситоиши Халилї аз размандагон ба рўзњои оѓозини инќилоби 

исломии Афѓонистон боз мегардад, ў ба њангоми иќомат дар Ню-Љерси 

ва пеш аз муњољират ба Покистон дар ситоиши размандагон мегўяд: 

 Эй барњанапо, сарву сарафроз туї, ту, 

 Сардору сазовор ба њар ноз туї, ту. 

 Душманшикану фотењу сарбоз туї, ту 

 Фармондењи ин хок аз оѓоз туї, ту. 

 Ѓайр аз ту касе нест дар ин марзи куњан, вой 

 Эй вой, Ватан вой, ватан вой! [21, 224] 

Фасли њафтуми боби дувуми рисола “Баѐни масоиб ва душворињои 

љанг” ном дорад. Љанг аз падидањои балохезу мусибатбори олам аст, ки 

анбўње аз куштаву вайронӣ бар љой менињад. Афѓонистон њам аз 

кишварњоест, ки ба далели мавќеияти љуѓрофиѐии хоси худ таърихи пур 

аз љангро пушти сар нињодааст. Гаҳ Сикандар, гаҳ араб, гоње муѓул ва ѓ. 

бо ангезњои гуногун бад-ин кишвар њуљум овардаанд ва раҳоварди ин 

тањољум муште ятиму беваву хонавайроншуда ва мазраа ба оташ кашида 

будааст. Халилї њуљуми берањмонаи русњо ба кишвари хешро чунин 

тасвир мекунад: 

 Ба њар љо наъраи такбиру чодарњои хунафшон, 

 Яке дар шуълањо сўзон, яке дар мављи хун ѓалтон. 

 Якеро теѓ бар сина, якеро тир бар чашмон, 

 Якеро дар љигар ханљар, якеро дар дањон пайкон. [21, 189 ] 

 Љанг зану марду пиру љавон намешиносад, њамаро ба хоку хун 

мекашад:  

 Чи духтарон, ки ба хуни сурх карда зулф сиѐњ, 

 Ба љойи он ки биѐлоядаш ба мушку абир. 

 Чи кўдакон, ки супурданд тан ба панљаи марг, 

 Вале њанўз лаби худ нашустаанд аз шир. [20, 178] 

 Шоир иди мусибатзадаро ба модари доѓдида чунин табрик мегўяд: 

Муборак бод ид он модареро, 

Ки фарзандаш ба хун ѓалтида имрўз. 

Ба љойи рўйи гарми тобнокаш, 

Ба зорї марќадаш бўсида имрўз.   [20, 83] 

 Ингуна шеърњо, ки баѐнгари проблемањои љанг дар кишвари 

Афѓонистон мебошанд, дар девони Х.Халилї зиѐданд ва ў њамчун як 

нафар шањрванди ин кишвари љангзада дар ашъори худ ин мушкилоте, 

ки ба сари мардуми Афѓонистон омадааст, бо ашки дидаву хуни дил 

иншо намудааст.  

Фасли њаштуми боби дувуми рисола “Интиќоди ихтилофоти ќавмї 

ва мазњабї” унвонгузорї шудааст. Ихтилофоти фирќа ва ќавмӣ яке аз 

буњронњои њамешагї дар кишвари Афғонистон будааст. Бадбахтона, дар 
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тўли дањањои ахир ин буњрон аз сўи сиѐсатмадорони душманпарвар ба 

шиддат доман задааст. Ба њар сурат, чунончи шоир таъкид мекунад: дар 

Афѓонистон ќавмиятњои гуногун назири тољик, ўзбак, паштун, туркман, 

њазора ва... зиндагї мекунанд, ки ин танаввўъи ќавмӣ дар тўли таърих 

заминаи муносиберо барои тафриќаафкании истеъморгарон фароњам 

сохтааст. Халилуллоҳи Халилї дар байти зер ба сиѐсатњои истеъмор дар 

тафриќаафканӣ ишора мекунад: 

 Њазора кист, паштун кист, тољик чист, ўзбак чист? 

 Асоси фирќабозињои истеъморро бишкан. [ 20, 95 ] 

 Дар байти боло шоир ба равшании далел ин тафриќањо ва 

душманињои аќвомро дар кишвар «истеъмор» медонад ва мефармояд, ки 

мо бояд яке шавем ва ин асосро бишканем. Дар намунаи зер њам шоир 

зимни ишора ба наќши истеъмор дар тарсими љуѓрофияи сиѐсии мењани 

худ миллатро аз тафриќа ва ташаттут нањй мекунад: 

 Вой аз миллате, ки дасти ќурун,  

 Карда аљзояшон ба њам маќрун. 

 Шавад он ўзбак, ин дигар тољик, 

 Он яке дур ва он дигар наздик. 

 Ин ду-се хати ботили мавњум,  

 Чанд бошад ба маѓзи мо марќум... [20, 183] 

 Халилї бо он ки пайрави мазњаби омма аст, аз изњори иродат 

нисбат ба хонадони имомат худдорӣ накардааст, дар девони ў абѐти 

бисѐре дар ситоиш аз Алї [а] вуљуд дорад. Халилї дар боби зарурати 

вањдати мусулмонон мегўяд: 

 Бар мусулмонон магар аз дин њимоят фарз нест? 

 Пайрави тавњидро бо њам садоќат фарз нест? 

 Бањри ин номуси узмо дарси ѓайрат фарз нест? 

 Дар љињоди њаќ магар бар мо ухувват фарз нест ? [20, 418] 

Фасли нуњуми боби дувуми рисола “Интиќод аз беадолатии иљтимої 

ва иќтисодї” номида шудааст. Халилї шоирест, ки бо бофти иљтимої ва 

сохтори љомеа ошноии комил дошт ва медонист, ки истибдод фазои 

љомеаро тираву тор сохта ва њеч ќишре нест, ки захме аз теѓи масоиб бар 

тан надошта бошад. Идомадињандаи ин маънї маснавии «Хитоб ба 

мутааллимини Њирот» мебошад:  

Эй гули наврастаи омоли мо, 

Мењри дурахшандаи иќболи мо… 

Чашми ватан сўи ту умедвор, 

Шавкати ин ќавм ба ту устувор… [20, 477] 

Х. Халилї болои ин нукта тааммул мекунад, ки агар бо пои фикру 

њиммати хеш њаракат накунем, дигарон моро бар вафќи муроди хеш 

хоњанд кашонд:  
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Роњи худ рав, ки рањравон рафтанд, 

На чунон рав, ки дигарон рафтанд… 

Роњ дур аст, пеш боядат рафт, 

Лек бо пои хеш боядат рафт. [20, 468] 

Шоир фарзандони ватани худро ба масъулиятњои бузурги иљтимої 

ошно месозад ва онњоро такони бедорї медињад, ки ояндасозони љомеа 

шумоед ва бо чунин сатрњои оташин мухотаб ќарор медињад: 

Эй хуш он кас, ки дар ин коргањи саъю амал, 

Риштаи умр танад, то ба каф орад торе…. 

Њашмати мулк бувад баста ба бедории ќавм, 

Вой аз он дор, ки дар вай набувад бедоре. [20, 482] 

Мавзўи беадолатии иљтимої хоси тамоми адабиѐти олам аст ва 

хусусан ин мавзўъ дар ашъори Х.Халилї маќоми вежа дорад, чунки ин 

шоири муборизи аз замони кўдакї то вопасин рузњои умраш њамвора бо 

беадолатии иљтимої мувољењ гардида, сахтињоро ба чашми сари худ 

дида, ин мушкилотро дар ќалби худ эњсос кардааст.  

Фасли дањуми боби дувуми рисола “Љанбаи муќовимат дар осори 

Халилї” ном дорад. Х. Халилї ва пайвастани ў ба сафи муљоњидон 

алайњи њокимони режими коммунистї ба ваљоњати онон афзуд ва 

тавонист бинои шеъри муќовимати Афѓонистон дар хориљ аз кишварро 

поягузорї кунад. Шеъри «Наврўзи оворагон»-и ў дар ќолаби оњанг 

даромад ва тавассути хонандагони муњољир хонда шуд ва ин албатта дар 

эљоди рўњияи зиддидавлатї дар мардум беасар набуд: 

Гўед ба Наврўз, ки имсол наояд, 

Бар кишвари хунинкафанон дар накушояд.... [20, 82] 

 Ба њељ ваљњ наметавон ашъори муќовимати шоирро нодида гирифт, 

ки ин як сањифаи таърихи мардуми Афѓонистон дар сангарњои мубориза 

барои озодї мањсуб мешавад. Ў то солњо шохистарин шоири муќовимати 

Афѓонистон буд ва номовартарини онњо бо шеърњое аз ин даст: 

 Ватандори далери ман, бинозам чашми мастатро, 

 Ватан дар интизори бозуи кишваркушои туст! 

 Нигоњи орзуманди ватан сўи ту мебинад, 

 Ки рўзи имтињони ханљари љангозмои туст…. [22, 457] 

Њарчанд шеъри муќовимат дар адабиѐти муосири Афонистон 

собиќае дорад, вале он дар эљодиѐти Халилї маќоми хосса дорад. 

Х.Халилї ва дигар њамсафони ў дар солњои мушкили љанг ва 

муќовимати дохилї дар муњољират барои мардуми мубориз, ки барои 

рифоњияти Афѓонистон дар сангарњо мељангиданд, онњоро рўњбаланд 

мекард ва баѐн медошт, ки ватан аз онњо умеди пирўзї дорад. 

Фасли ѐздањуми боби дувуми рисола “Шарњи ранљи ѓурбат ва баѐни 

мушкилоти муњољират” номгузорї шудааст. Яке аз мавзўъњое, ки 
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баѐнгари дарди дили шоир аст, ин масъалаи ѓурбат ва муњољирати 

њаммењанони ўст. Яке аз сурудањои шоир ин маснавии «Бо худ ва бо 

њамватанони овораи Амрико» мебошад, њамон хиттае, ки шоир низ чанд 

сабоњеро дар он сипарї мекунад: 

Ман дар ин бегона шањри ношинос, 

Сўхтам дар оташи дарду њарос. 

Бекасам, бемўнисам, бечораам, 

Нотавонам, аз ватан овораам. [22, 340] 

 Шоир дар Амрико, хиттае, ки номаш дили басе аз 

«равшанфикронро» ба таппиш вомедорад – зиндагї менамояд, вале 

ишќи ширини ватан дар бесутуни дили шоир чунон сўзофарин аст, ки 

муњити дилкашро саропо оташ мебинад ва бо дард месарояд: 

Эй гиромї, хоки покам, эй ватан, 

Эй фидои хор-хорат љони ман. 

Гарчи хоки дигарон бас дилкаш аст, 

Дур аз ту дар нигоњам оташ аст. [22, 341] 

Аз њамин зовияи дардомез аст, ки шоир дарди дилу гуфтугўро бо 

оворагони њамватан бо чунин лањне оѓоз мекунад:  

 Ёд меорї, ки будат кишваре, 

 Офтобу ахтарони дигаре? 

 Ту зи худ шањру диѐре доштї, 

 Сабзазору кўњсоре доштї…. [22, 341] 

 Х. Халилї дар бахши аъзам аз шеърњояш, ба хусус шеърњое, ки дар 

даврони муњољират сурудааст, ба шарњи ранљу ѓурбат ва баѐни 

мушкилоти дурї аз ватан пардохтааст, ки ин бахш аз шеърњои вай хеле 

сўзноку пурэњсос аст, ў устодона аз уњдаи баѐни ин дардњо баромадааст. 

Аз таъсиргузортарин ашъори Халилї дар шарњи ѓурбат ќасидаест, 

ки шоир дар иќтифои табъиди Юмгон суруда ва матлаи он чунин аст: 

 Њар дам занад бар раги љон нештар маро, 

 Оворагї аз ин чї кунад бештар маро. [ 21, 33] 

Ранљи оворагї, ранљи бекасї, ранљи фаќр, ранљи њасрат, дарду доѓи 

љонгудози бењадду њисоб, ки берањмона рўњу њастии мардуми 

Афѓонистон, ба хусус шоирро ба муњосира кашидаанд, ки нолаашро 

љонгудозтар месозад: 

 Њар дам занад ба раг-раги љон нештар маро, 

 Оворагї аз ин чї кунад бештар маро. 

 Ин чархи сифлахў, ки ба њар дар нишастааст, 

 Охир нишонад њамчу худаш дар ба дар маро. [20, 86] 

Х.Халилї, ки солњои зиѐд дар муњољират ва ѓурбат зистааст, 

мушкилоти ин мавзўъро хубтар донистааст ва дар лобалои ашъори зиѐд 

ин масъалањоро матрањ кардааст. 
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 Хулосаи тадќиќоти мавзўъро метавон чунин гурўњбандї кард:  

1.Халилуллоҳ Халилӣ аз нахустин шоиронест, ки шеъри муосири 

дариро аз нигоҳи мӯҳтаво ва шаклу дарунмоя навигарӣ ва тозагӣ 

бахшидааст. Ашъори ўаз шеъри дигар ҳамасронаш бо вусъати андеша, 

фарогирии мавзӯъҳои гуногун, аз ҷумлаи ватандӯстӣ, ахлоқ, дин, 

маърифат, ҳамоса ва андешаҳои лирикӣ хеле ғанӣ буда, аз нигоҳи шакл, 

жанрҳои адабӣ ва корбурди санъатҳои бадеӣ вежагии махсус дорад.  

2.Аз нигоњи муњтаво ашъори Халилуллоњи Халилї бештар ѓиної ва 

њамосї аст, ки дар лобалои ин ашъор баѐни сўзу гудози ошиќона, 

лаззатбахшии ишќ, васлу њиљрон, тааммулоти орифона, ниѐишњои 

зоњидона ва кўшишу љадали ватандўстона, муњаббат ба њар зарра хоки 

ватани шоир Афѓонистон, муњорибањо дар сангарњо ва ѓайра бо як диди 

хоси шоирона матрањ ѐфтаанд. 

3.Х. Халилї дар эљоди анвои мухталифи шеъри форсии дарї, аз 

љумла, дубайтї, рубої, таркиббанд, ќитъа, ѓазал, ќасида ва маснавї 

дасти тавоное дорад ва ба суннати шеъргўии шоирони салафи адабиѐти 

форсии дарї, хусусан Абдулќодири Бедил эњтироми хосса дорад. Аммо 

ин суннатгароии ў пайравии муќаллидона нест ва дар ин росто ў сабку 

баѐни вежаи худро дорад, ки махсуси эљодиѐти ўст.  

4.Дар эљоди шеър Халилуллоњи Халилї шоири тасвиргаро ва 

маъниофарин аст, ки ибтикороти Халилї дар мазмун ва маъниофаринї 

бештар ба назар мерасад. Дар эљодиѐти Халилї шеъри нимої мавќеъ 

дорад ва метавон ўро оѓозгари шеъри Нимої дар Афѓонистон њисобид.  

5.Х.Халилї дар адабиѐти муосири Афѓонистон њамчун шоири 

машњури ќасидасарост, ки ба ин нукта донишмандони адабиѐтшиноси 

форсї- дарї Саид Нафисї, Восифи Бохтарї, Салоњиддини Салљуќї, 

Абдулѓафури Орзу ќоиланд ва мо низ љонибдори ин андешаем. 

Х.Халилї дар ќасидањои худ масъалањои иљтимоии Афѓонистонро бо 

назари тањлилї баррасї кардааст. 

6.Х. Халилї дар ашъори худ мушкилоти мардуми Афѓонистонро 

њамчун шоири баѐнгари проблемањои иљтимої ба ќалам дода, шеъри ў 

бозгўи нишонањои аввалини шеъри муќовимат дар адабиѐти муосири 

Афѓонистон аст. Шеъри муќовимат, ки минбаъд дар Афѓонистон 

густариш ѐфта ба як мактаби тавоно табдил ѐфт, мањз аз ашъори 

Халилуллоњи Халилї оѓоз мегирад.  

7.Љанбаи иљтимоии ашъори Х.Халилиро мавзўъњои ватану 

ватандўстї, маќоми зан-модар, маориф, даъват ба иттињод, мубориза бо 

тафриќа, интиќод аз сиѐсат, ситоиши муљоњиддин ва размандагон, баѐни 

душворињои љанг, беадолатињои иљтимоиву иќтисодї, интиќоди 
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ихтилофоти ќавмиву мазњабї, муќовимат, шарњи ранљи ѓурбат ва 

мушкилоти муњољират ташкил медињад.  

8.Пажўњиши љанбаи иљтимоии ашъори Халилуллоњи Халилї дар 

густариши адабиѐту њунар, љасорату ватандўстї ва њалли масъалањои 

мубрами зиндагї, аз љумлаи даъват ба иттињод ва мубориза бо тафриќа, 

ривољу равнаќи маориф ва таълиму тарбия, интиќод аз сиѐсати нодуруст, 

хотимаи љанг, барњам задани ихтилофоти ќавмиву мазњабї ва 

беадолатии иљтимої ва њалли мушкилоти муњољират ва ѓайра аз моњияти 

бузурги илмї бархурдор аст, ки дар рисола ин масъалањо бо як низоми 

муайян баррасї шудаанд.  

9.Масъалањои иљтимої њамчун аз мавзўъњои мењварии ашъори шоир 

дар дубайтињо, рубоињо, ќитъањо, ѓазалњо, ќасидањо, маснавињо, 

манзумањо ва дигар анвои шеъри Халилуллоњи Халилї таљассуми воќеии 

худро ѐфтаанд.  

10.Халилуллоњи Халилї аз сухансароѐни донишманди мањбуби 

садаи бистуми форсї- дарист, ки бо ашъори дилангезу таъсирбахши худ 

як марњилаи хосеро дар адабиѐти муосири Афѓонистон ба вуљуд 

овардааст, ки омўзишу пажўњиши њамаљонибаи маънишиносиву 

матншиносии ашъори ў баррасии бештарро таќозо дорад. 
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Аннотация 
на диссертацию Джаннатмир Суфиѐ на тему “Социальная тематика 

поэзии Халилуллаха Халили” на соискание ученой степени кандидата 
филологических наук по специальности 10.01.01 – Таджикская литература 

 
Актуальность темы исследования. Одной из важных проблем 

литературоведения является исследование социальой тематики в 
творчестве литераторов. Исследование социальной тематики поэзии 
Халилуллаха Халили, который в своих стихах затрагивал такие темы, 
как патриотизм, мужество, призывал к единению и борьбе против 
разобщенности, к расцвету и прогрессу образования, просвещения, 
призывал уделять внимание воспитанию и обучению, видя тяжелые 
последствия войны, призывал к их прекращению, выступал против 
племенных и религиозных противостояний и раздоров, против 
социальных несправедливостей, описывал тяжелую, мучительную жизнь 
афганских мигрантов на чужбине и т.п., имеет большое научное значение 
для современной афганской дитературы. Именно в стихах этого поэта 
эти проблемы, насколько это было возможно, нашли свое решение. 
Поэтому исследование социальной тематики поэзии Халилуллаха 
Халили имеет большое научное и культурное значение и является 
основной целью исследования в данной диссертации.  
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Халилуллах Халили сегодня в Афганистане признан, как любимый 
национальный поэт, а за его пределами, как прославленный на весь 
Восток, мастер слова. В стихотворениях Халилуллаха Халили в 
естественном переплетении встречаются эпические и лирические аспекты, 
суфийские и светские мотивы, свидетельствующие, что это 
прогрессивный, ученый поэт. Во всей поэзии Халилуллаха Халили 
отражены все жизненные проблемы человека с точки зрения поэта, 
осведомленного о прошлом, сегодняшнем и будущем состоянии человека 
и понимающего пульс его ежедневной жизни, облаченные в красивую 
художественную одежду. Взгляд Халилуллаха Халили на жизнь людей 
доброжелательный, что является миссией реального поэта и настоящей 
поэзии. 

Исследование творчества Халилуллаха Халили показало, что все его 
стихи, с точки зреня формы и содержания и языковых особенностей, 
являются образцом высокой поэзии, а сам он поэт – новатор. 
Поэтическое наследие Халилуллаха Халили отличается от поэзии его 
современников богатством и широтой мышления, охватом 
разнообразной тематики, в том числе такой, как патриотизм, этика, 
образование и просвещение, религия, эпика и лирические размышления. 
С точки зрения формы, содержания, литературных жанров и 
использования художественных средств украшения речи,его поэзия имеет 
специфические особенности, поэтому она достойна тщательного и 
всестороннего исследования. 

Объектом исследования стала литературная среда Афганистана и 
социальное состояние страны в то время, предмет исследования “Диван” 
(сборник лирических стихов) Халилуллаха Халили. Для решения 
социальных проблем, отображенных в поэзии Халили, к работе было 
привлечено большое количество источников. 

Для достижения поставленной в диссертации цели, были определены 
следующие задачи: 

- определение достоверных дат жизненного пути поэта; 
- на основе материалов поэтического наследия Халилуллаха Халили 

и сведений источников определить место Халилуллаха Халили в 
современной иранской, афганской и таджикской литературах;  

- изучение особенностей произведений Халилуллаха Халили на 
основе списков дивана поэта; 

- определение жанровых форм стихов и стиля поэта; 
- конкретно определить, что Халилуллах Халили является 

основоположником поэзии в стиде Нима Юшича в современной 
литературе Афганистана; 

- исследование социальных аспектов стихов Халилуллаха Халили с 
точки зрения тематики. 

Аннотатсия 

ба диссертатсияи Суфиѐи Ҷаннатмир дар мавзӯи «Таҳқиқи ҷанбаи 

иҷтимоии ашъори Халилуллоҳи Халилӣ», барои дарѐфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои филологӣ, аз рӯи ихтисоси 10.01.01 – Адабиѐти тоҷик 



27 

 Аҳамияти мавзӯи таҳқиқот. Яке аз масоили муҳими илми 

адабиѐтшиносӣ пажуҳиши ҷанбаи иҷтимоии ашъори суханварон 

мебошад. Таҳқиқи ҷанбаи иҷтимоии ашъори Халилуллоҳи Халилӣ дар 

густариши адабиѐт, ҳунар, ҷасорату ватандӯстӣ, ҳалли масъалаҳои 

мубрами зиндагӣ, даъват ба иттиҳод ва мубориза бо тафриқа, ривоҷу 

равнақи маориф ва таълиму тарбия, хотимаи ҷанг, барҳам задани 

ихтилофоти қавмиву мазҳабӣ ва беадолатии иҷтимоӣ ва ҳалли 

мушкилоти муҳоҷират ва ғайра дар адабиѐти муосири Афғонистон аз 

моҳияти бузурги илмӣ бархурдор аст. Маҳз дар ашъори шоир ин 

масъалаҳо то ҷои имкон роҳи ҳалли худро ѐфтаанд. Аз ин рӯ, таҳқиқ 

намудани ҷанбаи иҷтимоии ашъори Х. Халилӣ аҳамияти баланди илмӣ 

ва фарҳангӣ дорад, ки аз ҳадафҳои аслии рисолаи тадқиқотӣ аст. 

 Х.Халилӣ имрӯз дар Афғонистон ба унвони шоири маҳбуби миллӣ 

ва берун аз он ҳамчун суханвару сухансарои машҳури Шарқ эътироф 

гардидааст. Дар шеъри Х.Халилӣ ҷанбаҳои ҳамосиву лирикӣ, ирфону 

дунявӣ дар ҳамбастагӣ ба назар мерасад, ки аз шоири донишманд ва 

пешкисват будани ӯ гувоҳӣ медиҳад. Дар лобалои шеъри Х.Халилӣ 

кулли масъалаҳои рӯзгори инсонӣ ба назару нигоҳи як шоири огоҳ аз 

гузаштаву имрӯз ва ояндаи инсон ва дарки дурусти набзи зиндагии 

ҳаррӯзаи он дар либоси зебои бадеӣ ба зевари табъ кашида шудааст. 

Назари Х.Халилӣ ба рӯзгори инсонҳо некбинона аст, ки ин рисолати 

шоири воқеӣ ва шеъри асил аст.  

Таҳқиқи эҷодиѐти Х.Халилӣ нишон медиҳад, ки кулли ашъори ӯ аз 

нигоҳи шаклу мазмун ва дороиҳои забонӣ намунаи шеъри баланд аст ва 

худи ӯ шоирест навҷӯву навгӯй. Ашъори Х.Халилӣ аз шеъри дигар 

ҳамасронаш бо вусъати андеша, фарогирии мавзӯъҳои гуногун, аз ҷумла 

ватандӯстӣ, ахлоқ, маърифат, дин, ҳамоса ва андешаҳои лирикӣ ғанӣ 

буда, аз нигоҳи шакл, мундариҷа, жанрҳои адабӣ ва корбурди санъатҳои 

бадеӣ вежагии махсус дорад ва сазовор бар тадқиқоти арзанда аст. Ба 

сифати объекти таҳқиқ муҳити адабии Афғонистон ва фазои иҷтимоии 

он мавриди омӯзиш қарор гирифта, предмети таҳқиқ «Девон»-и ашъори 

Х.Халилӣ аст. Барои ҳалли масъалаҳои иҷтимоии дар ашъори шоир 

баррасишуда сарчашмаҳои зиѐд низ ба пажуҳиши илмӣ фаро гирифта 

шудаанд.  

Барои расидан ин ҳадафҳо вазифаҳои зерин дар маркази ин 

пажуҳиш гузошта шудаанд: 

- муайян кардани санаҳои дурусти рӯзгори шоир; 

-дар асоси маводи осори шоир ва иттилои сарчашмаҳо муайян 

кардани мақоми Х.Халилӣ дар адабиѐти муосири форсии дарии тоҷикӣ; 
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-омӯзиши вежагиҳои осори Халилӣ дар асоси нусхаҳои девони 

ашъори шоир; 

-муайян кардани қолабҳои шеърӣ, сабки баѐн; 

-мушаххас намудани ин нукта, ки Халилӣ оғозгари шеъри Нимоӣ 

дар адабиѐти муосири Афғонистон аст; 

-таҳлили ҷанбаи иҷтимоии ашъори Х.Халилӣ аз нигоҳи мавзӯъ. 

 
Аnnotation 

on dissertation of Dzhannatmir Sufiyo about “Social thematic of 
Khalilullah Khalili’s poetry” for the degree of candidate of philological sciences, 

10.01.01 – Tajik Literature 
 
Topicality of research issue. One the main problems of literature study is 

the research of social thematic in the creative works of literary experts. 
Research of social thematic of poetry of Khalilullah Khalili who in his poets 
dealt with topics such as patriotism, courage and called on unity and struggle 
against disunity, education growth and progress and called on to pay attention 
on upbringing and education, seeing heavy consequences of the war he called 
on to stop it, came out against tribal and religious conflicts and fractions, 
social injustices, described heavy and painful life Afghan migrants in a foreign 
land. The research has a great scientific importance for the contemporary 
Afghan literature. Just in the poems of this poet the aforesaid problems have 
been solved. That is why research of the social thematic of the poetry of 
Khalilullah Khalili has a great scientific and cultural importance and is a main 
aim of research in this dissertation.  

Today Khalilullah Khalili in Afghanistan is recognized as a favorite 
national poet, beyond it and around the East as a famous poet and master of 
word. There are epic and lyrical aspects and motives in the poems of 
Khalilullah Khalili which indicate that he is a progressive scholar and poet. 
All vital problems of mankind are reflected in all poems of Khalilullah Khalili 
from the point of view of the poet who was aware of the past, present and 
future condition of the mankind and the pulse of his daily life that created by 
means of beautiful artistic words. Khalilullah Khalili's view towards people's 
lives is benevolent, which is the mission of a real poet and poetry. 

The study of Khalilullah Khalili's creative works showed that all his 
poems from the point of view of form, content and language features are a 
model of high poetry and he himself is an innovator. Khalilullah Khalili's 
poetic heritage differs from the poetry of his contemporaries with richness and 
breadth of thought, coverage of a variety of subjects, including patriotism, 
ethics, education and enlightenment, religion, epic and lyrical 
reflections. From the point of view of form, content, literary genres and the 
use of artistic means for decorating speech, his poetry has specific features, 
and therefore it is worthy of detailed investigation. 

The object of the research is a literary environment of Afghanistan and 
the social state of the country on that time, as for the subject of the research is 
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«Divan" [a collection of lyrical poems] of Khalilullah Khalili. To solve social 
problems reflected in the poetry of Khalili, a large number of sources were 
involved in the work. 

To achieve the objectives set in the dissertation, the following tasks were 
defined: 

- determination of reliable dates of the poet's life; 
- determination of the place of Khalilullah Khalili in modern Iranian, 

Afghan and Tajik literature 
- on the basis of the materials of the poetic heritage of Khalilullah Khalili 

and existing sources of information; 
- study of the peculiarities of Khalilullah Khalili's works on the basis of 

the lists of the poet’s divans; 
- definition of genre forms of poems and poet's style; 
- specific determination of the fact that whether Khalilullah Khalili is a 

founder of poetry in the style of Nima Yushic in the contemporary literature 
of Afghanistan or not; 

researching of the social aspects of Khalilullah Khalili's poems based on 

their subject matters
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